BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5568/BCT-XNK
V/v xử lý xe máy chuyên dùng bị cấm nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 05 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Tại công văn số 3586/VPCP-KTTH ngày 19 tháng 5 năm 2015 của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý xe máy chuyên dùng bị tẩy xóa, đục sửa, đóng lại số khung, số động cơ, Phó Thủ tướng Chính phủ Hoàng Trung Hải đã đồng ý phương án xử lý do Bộ Công Thương đề xuất tại công văn số 4117/BCT-XNK ngày 24 tháng 4 năm 2015 và giao Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện.

Thực hiện chỉ đạo nêu trên của Phó Thủ tướng Chính phủ Hoàng Trung Hải, Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện cụ thể như sau:

1. Đối với trường hợp đã ký hợp đồng nhập khẩu trước ngày Nghị định số 187/2013/NĐ-CP có hiệu lực: Cơ quan chức năng xem xét, xử phạt vi phạm hành chính theo quy định và cho phép doanh nghiệp được nhập khẩu hoặc tái xuất.

2. Đối với trường hợp ký hợp đồng nhập khẩu sau ngày Nghị định số 187/2013/NĐ-CP có hiệu lực: Cơ quan chức năng xem xét, xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan.

Bộ Công Thương thông báo để Tổng cục Hải quan và các cơ quan liên quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg CP Hoàng Trung Hải (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: GTVT, CA, TC (để p/h thực hiện);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Vụ: PC, CNNg, KHCN;
- Lưu: VT, CN (2).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh